
SCOTTI ALICE Assessore Presente

Carica Pr.

As.

BELLONI ROMANO Assessore Presente

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 72 del 06-06-2022

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di giugno alle ore 22:45, nella Residenza
Municipale, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si
è riunita la Giunta Comunale.

Zanoni Gianluigi Assessore Presente

SERAFINI SEVERINO Presidente

BARALDO PATRIZIA Assessore Presente

Presente

Totale Presenti    5, Assenti    0

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Cardamone Dott.ssa Antonella, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITA' ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITA COMPETENTE E PROCEDENTE"
ISTANZA DI PERMESSO DI COSTRUIRE IN VARIANTE AGLI STRUMENTI
URBANISTICI UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA ALLA
VAS  ART. 8  D.P.R. N. 160/2010.

Cognome e Nome

COMUNE DI MASSALENGO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale,
qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale

COPIA



Il Geom. SERAFINI SEVERINO, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale,
qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA'
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA INDIVIDUAZIONE DELLE
AUTORITA COMPETENTE E PROCEDENTE"  ISTANZA DI PERMESSO DI
COSTRUIRE IN VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI UNITAMENTE ALLA
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA ALLA VAS  ART. 8  D.P.R. N. 160/2010.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Massalengo è dotato di Piano di Governo del Territorio
approvato definitivamente con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 25.05.2020;

CONSIDERATO CHE la società I.P. Imballaggi protetti S.r.l. ha presentato istanza di
permesso di costruire in variante agli strumenti urbanistici unitamente alla verifica di
assoggettabilità alla VAS – Art. 8 – D.P.R. n. 160/2010, relativamente ad un intervento sito in
Via delle Industrie, n. 6 – Massalengo (Lo);

CONSIDERATO CHE
l’approvazione, nel 2001, della Direttiva Comunitaria 2001/42/CE in materia di

“Valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente”, ha introdotto
l’obbligo di un’azione preventiva di valutazione ambientale, con l’intento di far si che le
problematiche ambientali siano considerate sin dalle prime fasi della discussione ed
elaborazione dei piani e programmi di settore e di garantire che le trasformazioni
territoriali che si intendono attuare siano correlate al raggiungimento di un livello
accettabile di sostenibilità;
in Lombardia un primo recepimento della Direttiva 2001/42/CE si è voluto con

l’emanazione della L.R. 12/2005 per il Governo del Territorio che all’art. 4, stabilisce che
“ al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile ed assicurare un elevato livello di
protezione dell’ambiente, la Regione e gli enti locali, nell’ambito dei procedimenti di
elaborazione ed approvazione dei piani e programmi di cui alla Direttiva 2001/42/CE del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 Giugno 2001 concernente la valutazione degli
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente e successivi atti attuativi,
provvedono alla valutazione ambientale degli effetti derivanti dall’attuazione dei predetti
piani e programmi”;
in attuazione dell’art.4 comma 1 della L.R. 12/2005 e s.m.i. e della Direttiva 2001/42/CE

con deliberazione n. 8/1563 del 22.12.2005 la Giunta Regionale ha trasmesso gli
“Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi” al Consiglio
Regionale;
la finalità della V.A.S. è, in sintesi, la verifica della rispondenza dei piani e dei programmi

con gli obiettivi dello sviluppo sostenibile tenendo conto degli effettivi vincoli ambientali
e della diretta incidenza degli stessi piani/programmi sulla qualità dell’ambiente;
il processo di V.A.S. si articola nelle fasi di valutazione ex ante, intermedia ed ex post,

attraverso le quali si determinano gli impatti sull’ambiente;

DATO ATTO che al fine di procedere con l’iter previsto per la verifica di assoggettabilità
alla V.A.S. relativamente all’istanza di permesso di costruire in variante agli strumenti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale,
qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



urbanistici – art. 8 – D.P.R. n. 160/2010 in Via delle Industrie, n. 6, occorre individuare
l’Autorità Competente che deve avere i seguenti requisiti:

separazione rispetto all’Autorità Procedente;

adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal D.Lgs.

267/2000 e s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’art. 29 comma 4 della Legge
448/2001;
competenza in materia di tutela ambientale, protezione e valorizzazione

dell’ambiente e di sviluppo sostenibile;

RITENUTO PERTANTO di individuare quale:
Autorità Competente per il procedimento di assoggettabilità alla V.A.S. relativamente
al procedimento di permesso di costruire in variante agli strumenti urbanistici ai sensi
dell’art. 8 – D.P.R. n. 160/2010 presentato dalla società I.P. Imballaggi Protettivi S.r.l.
il responsabile del Settore Tecnico del Comune di Massalengo Ing. Luca Lena dotato
delle competenze necessarie a svolgere detto ruolo;
Autorità Procedente per il procedimento di assoggettabilità alla V.A.S. relativamente
al procedimento di permesso di costruire in variante agli strumenti urbanistici ai sensi
dell’art. 8 – D.P.R. n. 160/2010 presentato dalla società I.P. Imballaggi Protettivi S.r.l.
il Dirigente dello Sportello SUAP della Città di Lodi Ing. Giovanni Ligi dotato delle
competenze necessarie a svolgere detto ruolo;

VISTA la Legge Regionale 12/2005 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

VISTA la delibera di Consiglio Regionale 13 marzo 2007 – n.VIII/351 “Indirizzi generali per
la valutazione dei piani e programmi”;

VISTI gli indirizzi generali per la V.A.S. di piani e programmi approvati con D.C.R. della
Lombardia n° 8/351 del 13.03.2007 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati con
D.G.R. n° 8/6420 del 27.12.2007, integrata con D.G.R. n° 8/7110 del 18.04.2008, con D.G.R.
n° 8/8950 del 26.02.2009, con D.G.R. n° 8/10971 del 30.12.2009 ed in ultimo con D.G.R. n°
9/971 del 10.11.2010;

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità amministrativa del responsabile del
servizio, ai sensi dell’art. 147/Bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

Di individuare quale autorità Procedente per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S.1.
relativamente all’istanza di permesso di costruire in variante agli strumenti urbanistici ai
sensi dell’art. 8 – D.P.R. n. 160/2010 presentato dalla Società I.P. Imballaggi Protettivi
S.r.l., il Dirigente dello Sportello Unico SUAP della Città di Lodi, Ing. Giovanni Ligi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale,
qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



Di individuare quale Autorità Competente per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S.2.
relativamente all’istanza di permesso di costruire in variante agli strumenti urbanistici ai
sensi dell’art. 8 – D.P.R. n. 160/2010 presentato dalla Società I.P. Imballaggi Protettivi
S.r.l., il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Massalengo, Ing. Luca Lena;

Di disporre la pubblicazione dell’avviso dell’avio del procedimento di V.A.S. sul portale3.
SIVAS della Regione Lombardia ad opera dell’autorità Procedente;

Di definire le modalità di informazione e di comunicazione secondo le seguenti4.
disposizioni:

Attivare la consultazione dei soggetti competenti in materia ambientale, degli entia.
territorialmente interessati e del pubblico mediante lo strumento della Conferenza
di Valutazione, convocata in due sedute: la prima finalizzata a condividere la
portata e il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto
Ambientale; la seconda convocata una volta definita la proposta di DDP e
Rapporto Ambientale.
Attivare l’informazione e la partecipazione dei soggetti competenti in materiab.
ambientale, mediante l’invio di appositi inviti con i principali mezzi di posta
(ordinaria o elettronica);
Attivare l’informazione e la partecipazione del pubblico mediante lac.
comunicazione attraverso avviso da pubblicare all’Albo Pretorio Comunale e su
almeno un quotidiano a diffusione locale, della data della seduta della conferenza e
della pubblicazione di tutti i documenti del procedimento di VAS sul sito del
Comune e sul portale Regionale SIVAS;
Rendere noto un indirizzo di posta elettronica per consentire l’inoltro di contributi,d.
pareri ed osservazioni da parte dei soggetti interessati;

Di dichiarare la presente deliberazione, nei modi e nei termini di legge, immediatamente5.
esecutiva.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale,
qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



PARERE DI CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche)

Il sottoscritto  Luca Lena, responsabile del Settore Tecnico, ATTESTA che l’atto è regolare
sotto il profilo tecnico,

Lì 06-06-2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

F.to  Luca Lena

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL Presidente IL Segretario Comunale
F.to Geom. SEVERINO SERAFINI F.to Dott.ssa Antonella Cardamone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale,
qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


